
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 117 Jueves 14 de mayo de 2009 Sec. V-A.  Pág. 57241

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
00

9-
16

00
6

V. Anuncios
A. Anuncios de licitaciones públicas y adjudicaciones

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO

16006 Anuncio de la Dirección de Patrimonio y Contratación por el que se
convoca concurso para la licitación pública de obras de construcción de
la Plataforma de la nueva Red Ferroviaria del País Vasco. Tramo:
Tolosa.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Departamento de Transportes y Obras Públicas.
b) Dependencia que tramita el expediente: Comisión Central de Contratación

(Dirección de Patrimonio y Contratación).
c) Número de expediente: C01/014/2009.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Obras de construcción de la Plataforma de la nueva
Red Ferroviaria del País Vasco. Tramo: Tolosa.

b) División por lotes y número: El objeto del contrato no está dividido en lotes.
c) Lugar de ejecución: Territorio Histórico de Gipuzkoa (Tolosa, Alegia).
d) Plazo de ejecución (meses): Treinta y seis (36) meses, o el que oferte el

adjudicatario, si fuera menor que este para la totalidad de la obra. El plazo de
ejecución comienza a contar desde el día siguiente a la firma del Acta de
comprobación del replanteo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Existe pluralidad de criterios de valoración de las ofertas.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total (euros). 73.247.361,98 euros mas
el I.V.A. correspondiente por importe 11.719.557,92 euros, resultando un
importe total de 84.966.939,90 euros.

5. Garantía provisional. 1.699.338,80 euros.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Copistería Cianoplan.
b) Domicilio: C/ Acebal Idígoras, n.º 6.
c) Localidad y código postal: Bilbao 48001.
d) Teléfono: 94 423 15 20.
e) Telefax: 94 431 68 95.
f) Fecha límite de obtención de documentos e información: 18 de junio de 2009

a las 10:00 horas.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación (grupos, subgrupos y categoría): Grupo: A Subgrupo: 2
Categoría: F. Grupo: A Subgrupo: 5 Categoría: F. Grupo: B Subgrupo: 3
Categoría: F. En defecto de dicha clasificación, las empresas no españolas
de Estados miembros de la Unión Europea acreditarán por los medio fijados
en el punto 29.1 de la carátula, la solvencia económica y financiera y la
solvencia técnica necesaria conforme a los artículos 64 y 67 de la Ley de
Contratos del Sector Público, sin perjuicio de la presunción a que se refiere el



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 117 Jueves 14 de mayo de 2009 Sec. V-A.  Pág. 57242

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
00

9-
16

00
6

anexo del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares relativo a las
empresas extranjeras.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de participación.

a) Fecha límite de presentación: 18 de junio de 2009 a las 10:00 horas.
b) Documentación a presentar: La que se especifica en el pliego de cláusulas

administrativas particulares.
c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Comisión Central de Contratación (Dirección de Patrimonio y
Contratación).

2. Domicilio: C/ Donostia-San Sebastián, 1, Lakua, (planta baja del Edificio
Sede del Gobierno Vasco).

3. Localidad y código postal: Vitoria-Gasteiz 01010.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta

(concurso): Dos meses, a contar a partir de la apertura de la oferta
económica, ampliado en 15 días hábiles más cuando sea necesario seguir
los trámites a que se refiere el artículo 136.3 de la Ley de Contratos del
Sector Público (valores anormales o desproporcionados).

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Comisión Central de Contratación (Dirección de Patrimonio y
Contratación).

b) Domicilio: C/ Donostia-San Sebastián, 1, Lakua, (planta baja del Edificio Sede
del Gobierno Vasco).

c) Localidad: Vitoria-Gasteiz 01010.
d) Fecha: 20 de julio de 2009.
e) Hora: 10:00 horas.

10. Otras informaciones. Criterios de valoración: se enuncian a continuación de
forma abreviada si bien la redacción completa de los mismos deberá obtenerse
en el punto 30.2 de la carátula.

- Propuesta económica formulada (Valoración: 0 a 15 puntos).
- Plazo total ofertado (Valoración: 0 a 5 puntos).
- Calidad de la proposición (Puntuación máxima: 80,00 puntos):
- Estudio exhaustivo del proyecto (Valoración: 0 a 40 puntos).
- Coherencia de la programación de los diversos tajos y tramos de la obra,

justificada con una mejor ordenación de las actividades y sus rendimientos.
(Valoración: 0 a 25 puntos).

- Mejoras del programa de aseguramiento de la calidad y de vigilancia ambiental
(Valoración: 0 a 10 puntos).

- Pro forma de seguro redactada para el caso concreto de esta obra. (Valoración: 0
a 5 puntos).

11. Gastos de anuncios. Serán por cuenta del adjudicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al "Diario Oficial de la Unión Europea". 4 de mayo
de 2009.

13. Portal informático o página web donde figuren las informaciones relativas a la
convocatoria o donde pueden obtenerse los pliegos. www.contratacion.info.

Vitoria-Gasteiz, 8 de mayo de 2009.- Jaime Domínguez-Macaya Laurnaga,
Director de Patirmonio y Contratación.

ID: A090034371-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-05-13T23:54:12+0200




